UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Pioneiro, 2153, - Bairro Jardim Dallas, Palotina/PR, CEP 85950-000

Telefone: +55 (44) 3211-8500 / 3211-8501 - http://www.ufpr.br/

Ofício nº 14/2024/UFPR/R/PL/SETI

Convocação para a 158.ª  reunião ordinária do Conselho Setorial do Setor Palotina da
Universidade Federal do Paraná.

O Diretor do Setor Palotina no uso de suas atribuições regimentais,

TORNA PÚBLICA:

A convocação da 158.ª Reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina,
a ser realizada no dia 24 de outubro de 2024, às 13h30 , na sala de reuniões do Conselho
Setorial para tratar da pauta conforme anexo.

Publique-se,

Palotina,  22 de outubro de 2024.

Wilson de Aguiar Beninca
Diretor

PAUTA DA 158.ª REUNIÃO (ORDINÁRIA) DO CONSELHO SETORIAL - SETOR PALOTINA

1. Apreciação da ata da 157.ª reunião (ordinária) do Conselho Setorial do Setor Palotina.

2. Homologação da aprovação ad referendum do ajuste curricular para inclusão de
disciplinas no rol de optativas do curso de Engenharia de Energia.
Processo: 23075.055196/2024-87.
Interessado(a): Curso de Engenharia de Energia.

3. Homologação da aprovação ad referendum do ajuste curricular do curso de
Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia.
Processo: 23075.054772/2024-79
Interessado(a):Tania Sila Campioni Magon

4. Homologação da aprovação ad referendum do pedido de ajuste curricular referente às
atividades curriculares de extensão em disciplinas do Curso de Licenciatura em
Computação.
Processo: 23075.077277/2023-57.
Interessado(a): Curso de Licenciatura em Computação.

5. Homologação da aprovação ad referendum da indicação do docente Alexandre
Leandro Pereira como fiscal do do acordo que tramita sob o processo SEI nº
23075.041372/2024-01.
Processo: 23075.041372/2024-01.
Interessado(a): Carlos Eduardo Zacarkim.

6. Homologação da aprovação ad referendum da solicitação de afastamento do país para
evento.
Processo: 23075.055382/2024-16.
Interessado(a): Jovanir Inês Müller Fernandes.

7. Apreciação da indicação do docente Alessandro Jefferson Sato como fiscal do do
acordo que tramita sob o processo SEI nº 23075.041326/2024-02.
Processo: 23075.041326/2024-02.
Interessado(a): Almir Manoel Cunico.

8. Apreciação do ajuste curricular do curso de Engenharia de Aquicultura do Setor
Palotina.

Processo: 23075.055531/2024-47
Interessado(a): Prof. Fabrício Schwanz da Silva

9. Prestação de Serviços Técnicos Especializados do Laboratório De Ecologia Pesca e
Ictiologia - FASE I.
Processo: 23075.041326/2024-02.
Interessado(a): Almir Manoel Cunico.
Relator(a): Ana Paula Ramão da Silva.

10. Apreciação das minutas de portarias que designam a comissão de análise e
deliberação sobre assuntos de interesse acadêmico e departamentais.
Processo: 23075.062173/2023-48.
Interessado(a): Setor Palotina

Assuntos Gerais.

Documento assinado eletronicamente por WILSON DE AGUIAR BENINCA,
INSTITUCIONAL, em 22/10/2024, às 11:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7100478 e o código CRC A1973F3B.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23075.024974/2023-13 SEI nº 7100478

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0